103 After Vortimer's death, Vortigern became king once more and was persuaded by the entreaties of his wife to send messengers to Hengest in Germany telling him to return to Britain, but in private with a few retainers, fearing that otherwise trouble would arise between the barbarians and the British. On hearing of Vortimer's demise, Hengest assembled three hundred thousand armed men, prepared a fleet and returned to Britain. Learning of their arrival in such numbers, Vortigern and his nobles were angered and decided to fight them and drive them from their shores. Hengest was informed of this by his daughter's agents

et diris irruptionibus afficere. Quatuor bella gessit cum eis et in omnibus superavit: primum super flumen Derwend; secundum super uadum Episford, ubi conuenerunt Horsus et Katigernus, alter filius Vortegirmi, congressuque facto ceciderunt ambo, alter alterum letaliter aggressus; tertium bellum super ripam maris, quo naues muliebriter ingressi diffugerunt hostes et insulam Thaneth pro refugio adiuerunt; at Vortimerius obsedit illos ibidem et nauali proelio cotidie infestabat. Cumque impetum Britonum diutius tolerare nequirent, miserunt Vortegirnum regem, qui in omnibus bellis cum 405 ipsis aderat, ad filium suum Vortimerium, petentes licentiam abscedendi petendique Germaniam cum salute. Cumque inde colloquium haberent, interim ingressi sunt ciulas suas relictisque mulieribus et filiis Germaniam redierunt. 410

102 Victoria deinde potitus Vortimerius coepit reddere possessiones ereptas ciuibus ipsosque diligere atque honorare et ecclesias iubente sancto Germano renouare. Sed bonitati eius inuidit ilico Diabolus, qui in corde Ronwein nouercae suae ingressus incitauit eam ut neci ipsius immineret. Quae ergo, ascitis uniuersis ueneficiis, dedit illi per quendam familiarem suum uenenum potare, quem innumerabilibus donariis corruerat. Quod cum hausisset inclitus bellator ille, subita infirmitate grauatus est ita ut nullam spem uiuendi haberet. Nec mora, iussit omnes milites suos uenire ad se et 420 indicata morte quae superueniebat distribuit eis aurum atque argentum suum et quicquid attauit congesserant. Flentes quoque et eiulantes consolabatur, docens uiam uniuersae carnis esse quam initurus erat. Audaces autem et bellicosos iuuenes qui ei in debellationibus suis astare solebant hortabatur ut pro patria pugnantes eam ab hostili irruptione tueri niterentur. Audatia 425 autem maxima docente, iussit pyramidem fieri sibi aeriam locarique in portu quo Saxones applicare solebant, corpus uero suum, postquam defunctum foret, sepeliri desuper, ut uiso busto barbari retortis uelis in Germaniam redirent; dicebat enim neminem illorum audere propius accedere si etiam bustum ipsius aspicerent. O maximam uiri audaciam, qui eis quibus uiuus 430 terrori fuerat post obitum etiam ut timeretur optabat! Sed defuncto illo aliud egerunt Britones, quia in urbe Trinouantum corpus illius sepelierunt.